1

2019年９月 27 日

各 位

東 京 都 港 区 六 本 木 六 丁 目 ８ 番 1 0 号

会 社 名 株式会社モブキャストホールディングス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長   藪   考 樹

（コード番号：3664 東証マザーズ）

問合せ先 取 締 役 C F O       佐武  利治

（TEL.03 – 5414 – 6830）

株式会社ゆとりの空間の第三者割当増資引受による株式取得（子会社化）及び

資本業務提携に関するお知らせ

当社は、2019年９月 27日付の取締役会において、以下のとおり、株式会社ゆとりの空間（以下、ゆとりの空

間）の第三者割当増資を引受けることにより同社株式を取得することを決議し、また業務提携に関わる契約を締

結しておりますので、お知らせいたします。本件引受により、同社は当社の子会社となり、2019 年 12月期第４

四半期決算より当社の連結に含まれる予定でおります。

１. 第三者割当増資引受による株式取得の理由及び資本業務提携の内容

当社グループは、日本が世界に誇る強力な IP（知的財産権）やブランドの新たな価値を創造したコンテン

ツ展開、それらを創るクリエイターや企業に対し、これまで培ってきた「モバイルインターネット領域にお

けるサービス開発及び運営ノウハウ」を提供することで、ブランド価値の最大化を図ることを重要な戦略と

位置付けています。

その実現のため、当社は、2018年４月に持株会社体制へと移行し、それまでの主力事業であったゲーム事

業を新規設立した株式会社モブキャストゲームスへ移管し、強力なブランド資源を有する株式会社トムス及

びソーシャルキャピタル株式会社の株式を取得すると共に、M&A及び経営支援を行う子会社として株式会社

モブキャストフィナンシャルを 2017 年に設立し、これらの子会社４社により、エンターテインメントに関

わるサービス及びこれらの事業会社に対する経営支援、事業支援サービスを提供しております。今般、当社

グループの次の発展のため、ゆとりの空間との間で同社の株式を取得し、資本及び業務提携を行う基本合意

を締結いたしました。

ゆとりの空間は、雑誌やテレビなどメディアで馴染み深い料理家の栗原はるみ氏が暮らしを楽しむアイデ

アやライフスタイルを提案する生活雑貨ショップ「share with Kurihara harumi」とレストラン＆カフェ「ゆ

とりの空間」をプロデュースし、オリジナルの食器やキッチン雑貨、調味料、インテリア小物、エプロン、

ウェアなどを全国の百貨店、アウトレットなどで事業展開しています。代表取締役社長は同じく料理家の栗

原心平氏が務め、自身もテレビや雑誌などを中心に活躍しながらエプロンを中心としたキッチンブランド

「Simply」の立ち上げなど事業基盤を固めながら年商約 30億円を目指せる規模まで成長させました。

当社はゆとりの空間が保持するブランド資源を高く評価しネット事業や企業経営ノウハウ、グループ各社

とのシナジーを活用することで商品・サービスにまつわるマーケティング支援で既存事業をさらにテコ入れ

するとともに、比較的伸び率が緩和な公式オンラインショップの運営強化をしていくことでさらなる成長が

見込めると判断し、今般の株式取得に関する合意に至りました。同社は、今後当社との資本業務提携により

更なる成長を追求し、最終的には株式上場を目指す計画です。

2

２．発行会社（異動する子会社）の概要

（１） 名 称 株式会社ゆとりの空間

（２） 所 在 地 東京都目黒区碑文谷５丁目９番８号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 栗原 心平

代表取締役   栗原 はるみ

（４） 事 業 内 容 オリジナル食器、家具、衣類、袋物、雑貨の製作、販売

栗原はるみセレクションの食器、雑貨の販売

栗原はるみのレシピによるレストランの経営

栗原はるみの主宰する雑誌の制作

栗原はるみ・栗原心平の TV出演、イベント等の企画制作

企業アドバイザリー事業（栗原はるみのレシピ提供、商品開発）、等

（５） 資 本 金 70,000千円（2019年１月末時点）

（６） 設 立 年 月 日 1995年２月 22 日

（７） 大株主及び持株比率 栗原心平 持株比率 100.0%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当ありません。

人 的 関 係 当社取締役が当該会社の監査役に、また、当社

社員が当該会社の取締役に就任予定です。

取 引 関 係 該当ありません。

（９）  当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決算期 2017年１月期 2018年１月期 2019年１月期

 純 資 産 274,684 千円 274,081 千円 274,598 千円

 総 資 産 1,790,212千円 1,778,095千円 1,948,767千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 209 千円 208 千円 209 千円

 売 上 高 2,409,728千円 2,560,824千円 2,613,559千円

 営 業 利 益 17,987千円 7,566千円 ▲42,344 千円

 経 常 利 益 12,586千円 4,361千円 25,861千円

 当 期 純 利 益 ▲763千円 ▲603千円 517 千円

 １株当たり当期純利益 ▲582円 ▲459円 394 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

（10）   （参考）当該会社及びその子会社２社合算の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決算期 2017年１月期 2018年１月期 2019年１月期

 純 資 産 446,551 千円 454,552 千円 428,062 千円

 総 資 産 2,331,154千円 2,316,454千円 2,507,975千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 ― ― ―

 売 上 高 3,419,351千円 3,614,355千円 3,600,490千円

 営 業 利 益 53,488千円 23,430千円 ▲64,688 千円

 経 常 利 益 44,358千円 18,329千円 ▲37 千円

 当 期 純 利 益 19,367千円 8,000千円 ▲26,489 千円

 １株当たり当期純利益 ― ― ―

 １ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

3

 ※株式会社ゆとりの空間は、2019 年８月１日を効力発生日として、子会社である株式会社 KURIYA 及び株式

会社 Simplyを吸収合併しております。上記（10）は、合併前の各社の数値を単純合算したものです。

３．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個）

（議決権の所有割合：0.0%）

（２） 取 得 株 式 数 １回目：2019 年９月 27 日

1,340株

（議決権の数：1,340 個）

（取得時点の議決権の所有割合：50.4％）

２回目：2019 年 12 月 20 日（予定）

660 株

（議決権の数：660個）

（取得時点の議決権の所有割合：19.9%）

（3） 取 得 価 額 300,000 千円（予定）

（4） 異動後の所有株式数 2,000株（予定）

（議決権の数：2,000 個）

（異動後の議決権の所有割合：60.2%）

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019年９月 27 日

（２） 株 式 譲 渡 に 係 る

本契約締結に関する

契 約 締 結 日

2019年９月 27 日

（３） 株式譲渡実行日
１回目：2019 年９月 27 日

２回目：2019 年 12 月 20 日（予定）

５．今後の見通し

 本件により、株式会社ゆとりの空間は当社 2019 年 12 月期第４四半期より連結財務諸表に含まれる予定です。

なお、今後開示すべき事項があれば速やかに開示いたします。

以 上

4

参考）前期連結実績

                                         （単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に

帰属する当期純利益

2018年12月期 7,245 ▲536 ▲630 ▲1,221

当社グループの中で主たる子会社が属する業界は、事業環境の変化が激しく、かつ、新規タイトルについての

不確実性が高いことから、適正かつ合理的な数値の算出が困難であるため、四半期ごとに実施する決算業績及び

事業の概況のタイムリーな開示に努めるものの、業績予想については開示しない方針です。